



ROZHODNUTIE

Číslo: 0044/2025/P
Číslo spisu: 1201-2025-BA

Bratislava 03.03. 2025

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 písm. b) prvého bodu a § 9 ods. 1 písm. c) prvého bodu v spojení s § 5 ods. 6 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov vo veci rozhodnutia o návrhu ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu

rozhodol

podľa § 14 ods. 11 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov v spojení s § 2 písm. l), § 3 písm. k) a § 21a vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 147/2024 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia regulovaných činností v plynárenstve a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností v plynárenstve na návrh regulovaného subjektu tak, že pre regulovaný subjekt **NAFTA a.s.**, Votrúbova 1, 821 09 Bratislava, IČO 36 286 192 **schvaľuje** od 01. 04. 2025 do 31. 12. 2027 túto cenu:

a) Maximálna jednotková cena za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu vo výške

6,55 EUR/MWh/rok.

Podmienky uplatňovania maximálnej ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu

Maximálna jednotková cena podľa tohto písm. a) sa uplatní na uskladňovaciu kapacitu, ktorú prevádzkovateľ zásobníka poskytne na základe zmluvy o prístupe do zásobníka a uskladňovaní plynu uzatvorenej po 1. januári 2025 v prípade, že uskladňovaciu kapacitu poskytne na pevnej báze na obdobie jedného roka a s výstupom len do distribučnej siete na vymedzenom území.

Maximálna jednotková cena podľa tohto písm. a) sa stanovuje pre uskladňovaciu kapacitu s efektívnym počtom dní pre vtlačenie celého pracovného objemu plynu maximálnym vtlačným výkonom v trvaní 130 dní (s pomerom medzi pracovným objemom plynu a vtlačným výkonom so zohľadnením vŕtlačnej krivky vo výške 130 dní) a efektívnym počtom dní pre vyťaženie celého pracovného objemu plynu maximálnym ťažobným výkonom vo výške 130 dní

(s pomerom medzi pracovným objemom plynu a ťažobným výkonom so zohľadnením ťažobnej krivky vo výške 130 dní).

b) Vzorec indexácie maximálnej jednotkovej ceny maximálnej ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu

Maximálna jednotková cena uvedená pod písmenom a) vyššie pre nasledujúce skladovacie roky t.j. nasledujúce po skladovacom roku, ktorý končí 31.03.2026, bude eskalovaná každý skladovací rok, vždy k 1. aprílu kalendárneho roka, podľa nasledovného vzorca:

$$P_t = P_{t-1} * [0,4 + 0,6 * \frac{(100 + HICPSK)}{100}]$$

kde

P_t je maximálna jednotková cena za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu v príslušnom skladovacom roku t (EUR/MWh Pracovného objemu/skladovací rok),

P_{t-1} je maximálna jednotková cena za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu v skladovacom roku t-1, ktorý predchádza príslušnému skladovaciemu roku t (EUR/MWh Pracovného objemu/skladovací rok),

HICPSK je ročná miera inflácie meraná Harmonizovaným indexom spotrebiteľských cien (HICP) v Slovenskej republike, publikovaná úradom Eurostat a platná pre kalendárny rok, ktorý bezprostredne predchádza kalendárnemu roku, v ktorom príslušný skladovací rok t začína. V prípade, že publikovaný index má zápornú hodnotu, do vzorca vstupuje ako 0.

c) Podmienky uplatňovania indexácie maximálnej ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu

Maximálna jednotková cena za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu uvedená v písm. a) sa automaticky k 1. aprílu kalendárneho roka eskaluje na základe vzorca uvedeného v písm. b) vyššie. V každom ďalšom skladovacom roku, kým nenadobudne právoplatnosť zmena rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví v cenovom konaní, ktorým sa určí iná cena ako je uvedená v písm. a) vyššie alebo nedôjde k zmene príslušnej legislatívy, sa maximálna jednotková cena za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu uvedená v písm. a) vyššie pre každý ďalší skladovací rok navýši podľa vzorca jej indexácie, pričom k prvému navýšeniu dôjde 1. apríla 2026 pre skladovací rok od 1.04.2026 do 31.03.2027.

Rovnako sa bude postupovať aj v prípade, že zmluva o prístupe do zásobníka a uskladňovaní plynu pre uskladňovaciu kapacitu, pre ktorú sa uplatnila regulovaná cena, je uzatvorená na obdobie dlhšie ako jeden skladovací rok.

Fakturačným obdobím je zvyčajne kalendárny mesiac.

Uvedená cena je bez dane z pridanej hodnoty.

Odôvodnenie:

1. Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol 31. 01. 2025 doručený a zaevidovaný pod podacím číslom úradu 3512/2025/BA, založený v spise č. 1201-2025-BA, návrh ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu (ďalej len „návrh ceny“) regulovaným subjektom NAFTA a.s., Votrubova 1, 821 09 Bratislava, IČO 36 286 192 (ďalej len „regulovaný subjekt“). Týmto dňom sa začalo cenové konanie.
2. Regulovaný subjekt doplnil návrh ceny dokladom o schválení návrhu ceny najvyšším orgánom obchodnej spoločnosti regulovaného subjektu preukazujúcim schválenie navrhovanej ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu dňa 25. 02. 2025 pod podacím číslom úradu 7236/2025/BA.
3. Úrad podrobne preštudoval a preskúmal návrh ceny predložený regulovaným subjektom a posúdil ho vo všetkých súvislostiach a konštatuje, že má všetky náležitosti podľa § 14 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) a je vypracovaný v súlade s § 21a vyhlášky č. 147/2024 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia regulovaných činností v plynárenstve a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností v plynárenstve (ďalej len „vyhláška č. 147/2024 Z. z.“).
4. Úrad návrh ceny posúdil aj vo väzbe na analýzu cien za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu vo vybraných členských štátoch Európskej únie za roky t-3, t-2 a očakávanej skutočnosti roku t-1. Analýza zahŕňa prevádzkovateľov zásobníkov prevádzkujúcich zásobníky s podobnými parametrami ako regulovaný subjekt. Úrad verifikoval predmetnú analýzu a zistil, že analýza porovnáva ceny za poskytovanie služby uskladňovacej kapacity zahŕňajúcej pracovný objem, vtlačný výkon a ťažobný výkon na pevnej báze ako celku, vo forme maximálnej ceny za uskladňovaciu kapacitu plynu, ktoré regulovaný subjekt bude v roku t ponúkať. Úrad konštatuje, že kritériá porovňovania použité v analýze regulovaného subjektu zohľadňujú tak geologicko-technické charakteristiky zásobníka ako aj parametre používané pri určovaní cien za uskladňovanie plynu u prevádzkovateľov zásobníkov z vybraných štátov Európskej únie, a to najmä pracovný objem, vtlačný výkon a ťažobný výkon.
5. Úrad v cenovom konaní postupuje podľa § 14 zákona č. 250/2012 Z. z., zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 147/2024 Z. z.
6. Podľa § 14 ods. 11 zákona č. 250/2012 Z. z. „Úrad v cenovom konaní schváli alebo určí cenu regulovanému subjektu vydaním cenového rozhodnutia. Úrad môže v cenovom rozhodnutí schváliť alebo určiť aj podmienky uplatnenia ceny. Súčasťou odôvodnenia cenového rozhodnutia je aj vyhodnotenie vplyvu ceny na odberateľov.“
7. Podľa § 32 ods. 1 správneho poriadku „Správny orgán je povinný zistiť presne a úplne skutočný stav veci a za tým účelom si obstarat' potrebné podklady pre rozhodnutie. Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov konania“.

8. Podľa § 32 ods. 2 správneho poriadku „Podkladom pre rozhodnutie sú najmä podania, návrhy a vyjadrenia účastníkov konania, dôkazy, čestné vyhlásenia, ako aj skutočnosti všeobecne známe alebo známe správnomu orgánu z jeho úradnej činnosti. Rozsah a spôsob zisťovania podkladov pre rozhodnutie určuje správny orgán. Údaje z informačných systémov verejnej správy a výpisy z nich, okrem údajov a výpisov z registra trestov, sa považujú za všeobecne známe skutočnosti a sú použiteľné na právne účely. Tieto údaje nemusí účastník konania a zúčastnená osoba správnomu orgánu preukazovať dokladmi. Doklady vydané správnym orgánom a obsah vlastných evidencií správneho orgánu sa považujú za skutočnosti známe správnomu orgánu z úradnej činnosti, ktoré nemusia účastník konania a zúčastnená osoba správnomu orgánu dokladovať“.
9. Podľa § 34 ods. 3 správneho poriadku „Účastník konania je povinný navrhnuť na podporu svojich tvrdení dôkazy, ktoré sú mu známe“.
10. Podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku „Správny orgán je povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnuť jeho doplnenie“.
11. Úrad po preskúmaní návrhu ceny dospel k záveru, že návrh ceny je v súlade so zákonom č. 250/2012 Z. z., v súlade s § 2 písm. l), § 3 písm. k), § 4 ods. 1 a § 21a vyhlášky č. 147/2024 Z. z.
12. Na toto konanie sa podľa § 41 zákona č. 250/2012 Z. z. nevzťahuje ustanovenie § 33 ods. 2 správneho poriadku, nakoľko úrad vychádzal pri vydaní rozhodnutia iba z podkladov predložených regulovaným subjektom, ktorému sa zároveň vyhovel v plnom rozsahu.
13. Úrad v cenovom konaní vychádza z podkladov, ktoré sú súčasťou administratívneho spisu č. 1201-2025-BA.
14. Vplyv cien za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu na rok 2025 oproti roku 2024 bol podľa § 14 ods. 11 zákona č. 250/2012 Z. z. úradom vyhodnotený takto:
Vplyv vyplývajúci z návrhu ceny za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu, nie je možné relevantne vyhodnotiť, nakoľko v roku 2024 nepodliehal cenovej regulácii. Maximálna cena za prístup do zásobníka a uskladňovanie plynu bude mať rovnaký vplyv na všetkých zákazníkov, ktorí uzatvoria zmluvu o prístupe do zásobníka a uskladňovaní plynu, pričom táto maximálna cena za prístup do zásobníka a uskladnenie plynu vychádza z analýzy predloženej v súlade s § 21a vyhlášky č. 147/2024 Z. z. t. j. z porovnania maximálnej ceny za danú službu prevádzkovateľov zásobníkov v členských štátoch Európskej únie, ktorej výsledkom je priemerná maximálna cena za prístup do zásobníka a uskladnenie plynu, určená na základe porovnaných cien za prístup do zásobníka a uskladnenie plynu.
15. Na základe uvedených skutočností úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, a to v lehote 40 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie vo veciach cien nemá odkladný účinok. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Jozef Holjenčík
predseda

Martin Horváth
podpredseda

Rozhodnutie sa doručí:

NAFTA a.s., Votrubova 1, 821 09 Bratislava